УИД: 50RS0014-01-2024-000162-77

№ 1-40/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 14 февраля 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дьяченко С.А.,

при секретаре Акимове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего стропальщиком ООО «Роберт» г. Ивантеевка, имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Б. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Б. 05 ноября 2023 года до 18 часов 48 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находился на участке местности по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...> в 10 метрах от д. 6, где обнаружив на тротуарной дорожке банковскую карту, выпущенную АО «Тинькофф Банк» №, привязанную к банковскому счету №, открытому по адресу: 

<

...>, на имя П., оборудованную бесконтактной системой «PayPass», то есть имеющую возможность произвести оплату через терминал касанием карты к терминалу без ввода пароля на сумму, не превышающую 1000 рублей, у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием обнаруженной банковской карты, принадлежащей П., путем приобретения на них товара в магазине без использования пин-кода.

С целью реализации своего преступного умысла, Б., используя указанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» в период времени с 18 часов 48 минут по 20 часов 17 минут 05 ноября 2023 года без использования пин - кода, осуществляя оплату в магазинах за товар посредством системы бесконтактной оплаты «PayPass», осознавая противоправность своих действий, убедившись, что его действия носят тайный характер и необозримы окружающим, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, произвел тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» № путем оплаты товаров:

- 05 ноября 2023 года в 18 часов 48 минут в кафе «Вкусно и точка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 190,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 18 часов 50 минут в кафе «Вкусно и точка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 190,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 18 часов 54 минут в кафе «Вкусно и точка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 95,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 19 часов 03 минут в магазине «Свежов» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 346,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 19 часов 03 минут в магазине «Свежов» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 258,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 19 часов 04 минуты в магазине «Свежов» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 156,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 19 часов 05 минут в магазине «Свежов» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, на сумму 156,00 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 20 часов 09 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>- Слободка, Д.22А, на сумму 640,43 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 20 часов 11 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>- Слободка, д.22А, на сумму 779,98 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 20 часов 13 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>- Слободка, Д.22А, на сумму 749,98 руб.;

- 05 ноября 2023 года в 20 часов 17 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>- Слободка, Д.22А, на сумму 629,97 руб., а всего на общую сумму 4 191,36 руб.

Таким образом, Б. тайно похитил с банковского счета № АО «Тинькофф Банк» с использованием банковской карты № принадлежащие П. денежные средства на общую сумму 4191,36 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый Б. в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 05.11.2023 около 18 часов 00 минут, точное время он не помнит, находился по адресу: 

<

...> где возле стены здания на асфальте увидел банковскую карту АО «Тинькофф». Он поднял банковскую карту и убрал к себе в кошелёк. Закончив работу, отправился в ресторан «Вкусно и точка», где, сделав заказ, приложил банковскую карту к терминалу оплаты, и увидел, что заказ оплачен. Данный заказ был на сумму 475 рублей 00 копеек, оплату картой произвёл несколько раз. Он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства и решил расплачиваться только ей. Затем он отправился в магазин «Свежов», где совершил покупку с найденной карты на общую сумму 916 рублей. После этого пошёл в магазин «Пятёрочка», где совершил несколько операций на покупку продуктов. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме.

Вина подсудимого Б., помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Потерпевшая П. на предварительном следствии показала, что у нее имеется в пользовании банковская карта АО «Тинькофф Банк». Данной банковской картой пользовалась только она. 05 ноября 2023 года в 17 часов 34 минут она находилась в магазине «Дикси», после того, как она вышла из магазина и направилась в сторону дома, принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф Банк» она положила в карман куртки одетой на ней. Дома она принадлежащую ей банковскую карту не доставала. На следующий день, она хотела достать карту из кармана куртки, но ее там не обнаружила. Тогда она открыла приложение «Банк онлайн», чтобы заблокировать карту, но обнаружила, что с ее карты были похищены денежные средства, путем оплаты за товар, на общую сумму 4191,36 руб. что является для нее не значительным ущербом. Причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме (л.д. 37-38,112-114).

Вина Б. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

Заявлением потерпевшей П. от 24.11.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое воспользовалось ее банковской картой «Тинькофф» 5 ноября 2023 в различных торговых точках, на общую сумму 4191,36 руб. (т.1 л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> Д.22А, магазин «Пятерочка», осмотрено помещение магазина, изъяты кассовые чеки № 25597, 25594, 69917, 69925 и видеозапись перекопированная на CD диск и чек (т.1 л.д.24-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, кафе «Вкусно и точка», осмотрено помещение кафе, изъяты чеки №№ 0117, 0118, 0119 (т.1 л.д.9-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 по адресу: Московская область, Пушкинский г.о., 

<

...>, магазин «Свежов», осмотрено помещение магазина, изъята видеозапись перекопированная на CD диск (т.1 л.д.16-18).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> в 10-ти метрах от дома №6, совместно с обвиняемым Б., где он нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк» (т.1 л.д.99-101).

Протоколом выемки от 04.12.2023 у потерпевшей П.: банковской выписки АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету № по операциям на 3-х листах и мобильный телефон марки «Iphone 14» (т.1 л.д.40-41).

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2023, в ходе которой осмотрены: банковская выписка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету № по операциям на 3-х листах и мобильный телефон марки «Iphone 14» (т.1 л.д.42-44).

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2023, осмотрены: чеки №№ 0117, 0118, 0119, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04.12.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, кафе «Вкусно и точка», кассовые чеки №№ 25597, 25594, 69917, 69925, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04.12.2023 по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, магазин «Пятерочка» (т.1 л.д.102-103).

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2023, в ходе которого совместно с обвиняемым Б. осмотрены: видеозаписи из магазина «Пятерочка» и из магазина «Свежов» (т.1 л.д.61-63).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Б. полностью установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 05.12.2023 № 2313, экспертная комиссия приходит к заключению, что Б. хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ он не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации Б. не нуждается (л.д.95-96).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать Б. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его характеристики с места жительства и с места работы, состояние здоровья, то, что на учете в НД и ПНД не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что Б. чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, полностью возместил причиненный ущерб, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных, учитывая, что подсудимый трудоустроен, преступление совершил впервые, принимая во внимание характер совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденного, а также, исходя из принципа справедливости и соразмерности, суд считает возможным назначить Б. наказание в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (Сто тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (МРИ ФНС России по Московской области). Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО, ИНН 

<

***>; КПП 503801001; БИК 044525000, счет № 40101810845250010102; КБК 188 1 16 03125010000140; ОКТМО 46 758 000; УИН 18800315225919087367.

Меру пресечения Б. – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Iphone 14» - считать возвращенным потерпевшей по принадлежности; банковскую выписка, распечатку чеков, два СD диска – хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Гуркин С.Н.